
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318 Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 351/2017 

 ADEPARÁ, 17 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MARCELO VINHOTE AGUIAR, matrícula 
57229820/ 2, Ocupante do cargo de Gerente Regional de 
Itaituba, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 
Imóvel de nº 102/2017, (2016/478066), celebrado com o 
locatário, ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA que tem como objeto: A 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL no município de Aveiro.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                           
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 148565

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 44746, DE 08/02/2017

PORTARIA N° 241/2017
Onde se lê: “NESTOR SILVA DOS REIS”
Leia-se: “JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO”

Protocolo: 148353
..

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02/2017
Contrato: 144/2015
Processo: 2016/205470 - Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 08 (OITO) meses
Vigência: 08(oito) meses a partir da data da assinatura do 
contrato
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: R$ 3.200,00
Projeto Atividade: 928238                       
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Contratado: São Miguel Telecomunicações e Informática Ltda - ME
CNPJ: 13.400.311/0001-90

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados 
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações:                 

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2007/323669 OSIAS DE SOUSA PACHECO SÍTIO MANANCIAL 57,9160
BANDA ORIENTAL DA RODOVIA 
PA-151 RODOVIA ABAETETUBA 

– IG. MIRI
ABAETETUBA

2 2011/344473 WAGNO DA COSTA VIEIRA FAZENDA ESMERALDA 1 725,1085 ESTRADA DA VALE PARAGOMINAS
3 1996/114725 REGINA MARIA DE SOUSA BRAGA FAZENDA GENIPAPO I 2.407,2799 VICINAL 12, KM-53 MOJU

4 2014/267865 JOAQUIM PEREIRA DA SILVA FAZENDA DIAMANTINA 1.325,2744 RAMAL DO XADA VICINAL PEDRA 
PRETA SÃO FÉLIX DO XINGU

5 2012/444063 FABIO RICHART FAZENDA ALAGOINHA 576,2618 ESTRADA MARAJOARA DOM ELISEU

6 2014/578336 JUPARANA COMERCIAL AGRICOLA 
LTDA FAZENDA CHAPADA 968,8986 RODOVIA BR-010 PAEAGOMINAS

Belém(PA), 17 de fevereiro de 2017.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa

Diretora – DEAF
Portaria nº 178/2016

Protocolo: 148638
ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 
33.281, CONSTANTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2008/107938-ITERPA, MUNICÍPIO DE SANTARÉM.
ONDE SE LÊ: Município de Juruti;
LEIA-SE: Município de Santarém.  
Belém(PA), 17 de fevereiro de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente Protocolo: 148647

Endereço: Trav. Primeiro de Maio, 1944 – Bairro: Centro. 
Castanhal/Pa. CEP: 68740-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 148571
CONTRATO Nº 04/2017-ADEPARÁ

DISPENSA: 04/2017
Processo: 2012/306553
Data de Vigência: 01/02/2017 até 31/01/2018
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL destinado à instalação da ULSA de 
Cruzeiro  do Sul, no município de Itupiranga, no período de 12 
meses de 01 de fevereiro até 31 de janeiro de 2018.
Justifi cativa: Uso para fi ns Institucionais da Administração 
Pública
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade:928338                                                             
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do recurso: 0261
Valor mensal: 822,58 (Oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta 
e oito centavos)
Valor global: 9.870,96 (Nove mil, oitocentos e setenta reais e 
noventa e seis centavos)
Origem do recurso: Estadual
Contratante: Agencia de Defesa Agropecuária do Estado da Pará- 
ADEPARÁ
Contratado:Maria Aparecida Monteiro
Endereço: Av. Raimundo Trajano, s/n, Centro,Cruzeiro do Sul, 
Itupiranga-Pa
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 148588
CONTRATO Nº 02/2017-ADEPARÁ

DISPENSA: 02/2017
Processo: 2016/478066
Data da Ratifi cação: 27/01/2017
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL destinado à instalação da ULSA de 
Avereiro no município de Aveiro/PA, no período de 12 meses de 
01 de fevereiro até 31 de janeiro de 2018.
Justifi cativa: Uso para fi ns Institucionais da Administração 
Pública
Vigência: 01/02/2017- 31/01/2018
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade:928338                                                             
Natureza da Despesa: 339036
Fonte do recurso: 0261
Valor mensal: 650,00 (Seiscentos e cinquenta reais)
Valor global: 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)
Origem do recurso: Estadual
Contratante: Agencia de Defesa Agropecuária do Estado da Pará- 
ADEPARÁ
Contratado:Elcimar Mota de Oliveira
Endereço:Tv. João Paulo II,nº29, Bairro prox. ao posto de saúde 
de Morrinho, Aveiro-PA
Cep:68150-000
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo: 148564

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 04/2017
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são 
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação N°04/2017, 
referente ao processo n°2012/306553, com a Senhora MARIA 
APARECIDA MONTEIRO, inscrito no CPF/MF n°796.465.572-
87 RG n° 6628301 -PCI/PA, cujo objeto é a locação de imóvel 
destinado a instalação da ULSA de Cruzeiro do Sul, no município 
de Itupiranga/Pa, no valor global de R$ 9.870,96; de acordo com 
o disposto no inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93.
Luciano Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 148573
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2017

AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, 
a realização da Dispensa de Licitação N°02/2017, referente 
ao processo n°2016/478066, com o Senhor ELCIMAR MOTA 
DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF n°457.983.032-68, RG n° 
2287208-SSP/PA, cujo objeto é a locação de imóvel destinado 
a instalação da ULSA de Aveiro, no município de Aveiro/PA, no 
valor global de R$ 7.800,00; de acordo com o disposto no inciso 
X, do art. 24 da Lei 8.666/93.

Protocolo: 148561

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 339/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
124770723/JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 148429
PORTARIA: 348/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541872361/ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 3.000,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
TOTAL: R$ 4.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 148524
PORTARIA: 343/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59202141/ORIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 750,00
33.90.39/R$ 300,00
33.90.47/R$ 150,00
33.90.30/R$ 750,00
TOTAL: R$ 1.950,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 148516
PORTARIA: 347/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572186532/GEORGE FRANCISCO SOUSA SANTOS (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 4.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 148520
PORTARIA: 344/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRICOLA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00


